Item quoad calices et cruces ac jocalia alia auri et argenti dixit quod vidit ibi tres calices argenteos cum suis patenis et unam parvam crucem cum duabus peciis de ligno Domini, que omnia deficiunt ibi, et audivit dici ab illis de dicto castro quod erant calices predicti furati, sed ignorat per quem et an Castellanus modernus fecit diligentiam in recuperando. De dicta cruce dixit se audivisse a Dalmacio Dezcoll, socio Castellani, quod ipse Castellanus receperat et tenebat eam in suis cofris.

Item quoad libros dixit quod vidit alias eosdem libros qui nunch sunt, sed deficiunt ibi tres, de quibus nunch recordatur, videlicet I Breviarium magnum pro capella et I Kalendarium ac liber seu Memoriale fratrum defunctorum vocatus Òbit. De aliis vero libris existentibus ibi sunt aliqui per se deteriorati propter inveterationem, alii propter culpam seu negligentiam ministrantium eos quia aliqui eorum sunt rupti per canes, ut dicebatur, alii propter malam ligaturam, alii, et plurimos, propter defectum coopertariorum et credit quod de hiis et aliis supradictis habebat notitiam dictus Castellanus qui sepe residebat in dicto Castro et intrabat capellam et officium audiebat.

In ecclesia parochiali Sancti Vicentii extra dictum castrum, que est parochialis locorum de Rasquera e de Ginestar, distantium ab ea per medianam leucam, vedit tempore Fratris Martini de Lihori, castellani predecessoris immediati istius, quod fiebat ibi officium per priorem castri Miraveti diebus dominicis et festivis, ad quam veniebant parrochiani predictorum locorum, post vero, de licentia propria, quam bullatam vedit, fuerunt in predictis locis facte capelle antequam iste castellanus impetraret castellaniam et ab illo tempore citra cessavit fieri officium in dicta parochiali ecclesia, que erat decenter ornata librī, vestimentis et calice argenti, que hodie ibi non sunt et ignorat quid de eis factum est. Recordatur autem de quodam missali completo et officiario cum cantu que ibi vedit et non de aliis librī et ornamentiis ac eorum valore.

In castro Gandesie est quedam capella, in qua, tempore immediati predecessoris Castellani moderni, vedit unum presbiterum ter in septimana ibidem celebrare de mandato ipsius Castellani, an ex debito ad hoc Castellanus teneretur vel faciebat voluntarie dictus Castellanus ignorat ipse testis, audivit tamen dici a dicto predecessore e a Fratre Dalmacio et pluribus aliis... quod ordo ad hec tenetur quia cum hac condicione fuit datus ordini per quandam Dominam locus de Nonasp³⁹ Circa ornamenta vero dicte capelle et ad alia scripta in huiusmodi articulo vedit quod.. stant sicut solebat, salva inveteratione, et nichil scit ibi deficere.

In Ecclesiis autem parochialis Ribarroja et de Berruz consuevit esse semper I prior curatus religiosus ordinis Sancti Johannis, quem debet tenere ibi et ei et vite necessariis

³⁹Aquesta condició fa referència la que hauria posat a l'Orde del Temple Elvira de Cervelló, senyora de Nonasp -la "quandam Dominanam" de la declaració-, en donar al Temple de Miravet i a Guillem de Cardona, Mestre d'Aragó i Catalunya, el castell i vila de Gandes 1 any 1247 (ACA, Cancelleria, reg. 310, fol. 67 r.v. Josep A LANYÀ i ROIG, *El terme municipal Carta de poblament de la Vall Major, a "La Vila Closa"*, I, pp. 151-159. Josep ALANYÀ i ROIG, *Batea i el seu terme municipal. El repoblament templer (s. XII-XIII)*, I, pp. 87-101.

providere decenter Castellanus. Et dictus testis vidit prioribus temporibus ibi plures priores successive continuos, ab hoto tamen annis citra neminem priorem curatum ibi vidit continuum nisi aliquos seculares conductios pro aliquibus partibus anni, sicut in XL⁴⁰ et adventu et similibus, et credit quod omnia ista non ignorat Castellanus cum ipse teneatur de redditibus comandam iuxta modum anticum et consuetum ac morem ordinis providere.

In Ecclesia Sancti Johannis Cesarauguste dixit quod tempore quo frater Martinus de Liori erat Castellanus Amposte vidit ibi unum priorem ordinis Sancti Johannis et IIII^{er} vel V^e presbiteros seculares, qui saltem missam et vesperas ac completorium celebrabant alta voce, vidit etiam tempore Castellani moderni eundem numerum personarum, que saltem usque ad tempus vacationis Regni fecerunt idem officium et etiam primam et alias horas diurnas bene et solemptniter alta voce, sed a tempore vacationis Regni citra gubernator Aragonum posuit in eisdem domibus gentes castellanas⁴¹ et recepit ipse gubernator et alii de sui mandato domos et redditus ad manus suas. Ex tunc recesserunt dicti presbiteri, solo priore ibidem remanente, et cessavit celebratio alta officiorum divinorum. Quoad vestimenta dixit quod vidit istam ecclesiam pulcri ornata... pannos autem aureos vidit ibi multos et pulcros, et est ratio nam vidit quod, mortuo Johanne Ferdinandi de Heredia quondam, domino de Mora, ipsius contemplatione fuerunt dati tres panni auri, videlicet, per ipsius uxorem, per Archiepiscopum et per Gubernatorem; mortuo autem dompno Johanne Ferdinandi de Heredia, Magistro Hospitalis, in ipsius aniversariis dati fuerunt unus per Archiepiscopum et alias panni per Civitatem sed per Anthonium de Cardona quondam, jurisperitum, vidit quod alias fuit datus. Et sepe dantur quia ibi plures notabiles persone sepeliuntur. De dictis pannis dicit se non vidiisse ibi pro nunch nisi duos, et prout audivit ibidem a Fratre Andrea, priore Templi, et a Fratre Petro Rosellon, procuratore domus, tres ex dictis pannis, tempore moderni Castellani, fuerunt impignorati in posse Johannis de Majora, layci, per Fratrem Anthonium de Abella.